⁵³ *Commentarius in Posteriorum Analyticorum Libros*, I, 17 (ed. Rossi), p. 240,38-241,47: "Res autem dicuntur certe a comparatione quam habent ad cognitionem sive ad visum mentalem. Dico ergo quod est lux spiritualis, que superfunditur rebus intelligibilibus et oculo mentis, que se habet ad oculum interiorum et ad res intelligibiles sicut se habet sol corporalis ad oculum corporalem et ad res corporales visibiles. Res igitur intelligibiles magis receptibiles huius lucis spiritualis magis visibiles sunt oculo interiori, et magis sunt huius lucis receptibiles que nature huius lucis magis assimilantur. Res itaque huius lucis magis receptibiles ab acie mentis, que similiter est irradiatio spiritualis, perfectius penetrantur, et hec penetratio perfectior est certitudo maior."

⁵⁴ Regarding the meaning of "translative" or "translative locutiones" cf. Thierry of Chartres, *Lectiones in Boethii librum de Trinitate* IV, 13-15 (ed. Häring, *Commentaries on Boethius*), p. 190,44-191,75.

⁵⁵ *De veritate* (ed. Baur), p. 134,23-24.

⁵⁶ *De veritate* (ed. Baur), p. 134,26-31: "Sapientia autem et verbum, sive Sermo Patris maxime adaequatur hoc modo adaequationis rei, quam dicit et loquitur. Ita enim est res quaeque plenissime, ut hic sermo dicit; nec in aliquo aliter est, ac dicitur hoc sermone; nec solum adaequatur, sed est ipsa adaequatio sui ad res, quas loquitur."

Cf. Bonaventura, *Quaestiones disputatae de scientia Christi*, qu. IV c (Quaracchi V 23b); A. Speer, *Triplex veritas. Wahrheitsverständnis und philosophische Denkform Bonaventuras*, *Wer/Westf.* 1987, p. 54-56 (= *Franziskanische Studien* 32).

⁵⁷ *De unica forma omnium* (ed. Baur), p. 106,15-107,3.

⁵⁸ *Hexaëmeron* IV, 1, 1 (ed. Dales/Gieben), p. 121,19-28.

⁵⁹ *Commentarius in Posteriorum Analyticorum Libros*, I, 7 (ed. Rossi), p. 140,129-130: "[...] sunt he causales rationes principia essendi et cognoscendi et sunt incorruptibilia."

dation. To be able to speak of a *subiectum metaphysicae*, we should be compelled to replace the concept of light with one of the principles named and described by means of the analogous manifold of the light metaphor. With a view to the tracts "*De unica forma omnium*" and "*De luce sive de inchoatione formarum*", we might consider the concept of form as a candidate for the role of such a principle. This would allow us adequately to develop the connection between epistemology and physics that Crombie asserts on the basis of the metaphysics of light, as a metaphysics of form. But that is a subject for a different lecture.